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332 YTTRANDE VIDFLENUM]7.X]864
RA, Senatens arkiv

Senatorn Snellman afgaf förjande skriftliga yttrande: — »då det, enligt
min tanke, för Kejserliga Senaten icke är möjligt att på förhand pröfva
nyttan och behofvet af den ena eller andra bankinrättningen, men alla
medborgare deremot böra vara lika berättigade att under iakttagande
af hvad lag förmår, använda sin förmögenhet och kredit på sätt de
finna nyttigast, fårjag underdånigst tillstyrka att §: 2. andra momentet
mätte i öfverensstämmelse med Ridderskapets och Adelns samt Bon- 10
deståndets förslag anhålla följande lydelse: »Finner Senaten bolagsreg
lorne öfverensstämma med denna förordning och hvad lag i öfrigt
stadgar, meddelas enskild bank oktroj,» o. s. v. Härjemte vågar jag i
djupaste underdånighet hemställa, att Hans Majestät icke måtte låta
utfärda1 författning i ämnet, förrän Finlands Bank blifvit för silfverut
vexling öppnad.

Det vore öfverhufvud vädligt, att genom tillätelse till sedelutgifvande
bankers öppnande öka cirkulationsmedlet i landet, medan det lagiiga
betalningsmedlet utgöres af ett med tvängskurs löpande, dagiigen
fallande sedelmynt. 20

Men ocksä endast ökandet af tillgången till Iän och derigenom af
spekulationen och penningtransaktionerna är i högsta grad betänkligt,
huru än en lösning af närvarande svära penningförhällanden mä ske.
Lyckas det att återgä till pari kurs, äro likväl förlusterna betydliga, dä
sådant sker vid en kursdifferens af 20. till 25. procent. SkuIle endast en
realisation återstä, inser hvar och en de förstörande följderna af
densamma. 1 hvardera fallet ökas dessa, ju mera genom kreditens
utvidgande och anlitande afffirsrörelsen uppdrifves1

Wid en sädan omkastning vinna eller förlora naturligtvis icke endast
de, som hafva sedelmyntet på hand, utan alla de genom hvilkas händer 30
detsamma gått och blifvit för produktiva företag användt, utan att det
i dessa nedlagda kapitalet ännu hunnit realiseras. Och intet är mera
egnadt att föra penningen frän hand till hand, än inrättandet af nya
banker, hvilkas hufvudsakliga uppgift just är den, att fönnedla en
sädan penningens cirkulation. Den kredit, de öppna, indrager äfven
värdet på fastigheter och varor i cirkulationen, sä att nya företag
bekostas endast med anvisningar på den kommande aflcastningen af
tidigare dylika. Det vore derföre under förhällanden sädana som de
närvarande obetänkt, att föranleda denna kreditens utsträckning.
Härtili kommer, att, om det lyckades att anskaffa det belopp valuta, 40
som är behöflig för Finlands Banks1 öppnande för silfverutvexling, det
icke är önskligt, att sedelmyntet i landet genast mä genom privatban
kemas åtgärd ökas, emedan Finlands bank sålunda skulle blifva ur
stånd att genom inskränkning af sin lånerörelse och sedelutgifning
hämma en starkare påtryckning på dess metalliska tillgångar.

Om det öfverlemnas åt Senaten, att efter bepröfvande oktrojera
privatbanker, kan visserligan faran undvikas derigenom, att ingen
banks inrättande tillåtes, förrän stadga i penningvärdet på en eller
annan väg vunnits. Men det synes vara vida lämpligare, att frågan om
nya Banker icke alis väckes, än att deras lagligen medgifna inrättande 50
likväl genom särskilda resolutioner vägras. Författningen skulle vid ett
sådant förfarande i allt fali komma att betyda lika mycket och lika litet,
som om densamma alldrig sett dagen.

Ocksä förefinnes intet upptänl9ligt skäl att för närvarande påskynda
enskilda bankers inrättande. Att här i landet utvidga krediten och
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uppdrifva afmrsrörelsen och spekulationen, medan i hela Europa en
pågående kris verkar till indragning i desamma, och medan dertiil
penningvärdets osäkerhet gör hvaie afffirs förelag till ett vågspel, kan
ingalunda anses vara påkalladt. Tvärtom är äfven ur förstanförda
ailmänna synpunkt någon tids dröjsmål icke blott önskvärdt, utan af
omständigheterna på det alivarligaste påbjudet.

333 YTTRANDE VID EKONOMIEDEPARTEMEN
TET 19.X 1864
RA, Senatens arkiv

Snellman gjord framställning — fann Kejserliga Senaten godt utse
och förordna Protokolissekreteraren i Finans Expeditionen Sixtus
Viktor Calamnius att tillsvidare räknadt från den första nästinstundan
de November, efter numera allidne Referendariesekreteraren C. Gus
tafson i egenskap af Styrelsens ombud öfvervaka Föreningsbankens i
Finland förvaltning och verksamhet, emot åtnjutande af det derför

20 bestämda arvode af två tusen mark om äret, skolande enahanda
föreskrifter, som under den 15. Maj och 21. November sistlidet år för
Referendariesekreteraren Gustavson utfärdats rörande de denna be
fattning åtföljande åligganden, i Ntdig skrifvelse Protokollssekretera
ren Calamnius till efterrättelse meddelas.

1 sammanhang härmed och jernte det annons i ämnet skulle i
Finlands ailmänna tidning införas samt Guvernören i Nylands län i
skrifvelse från Finans Expedtionen härom underrättas i afseende å
Föreningsbankens förständigande, förordnade Kejserliga Senaten det
ägde Referendariesekreteraren Gustavsons arfvingar intili den 1. sist

30 lidne September, samt Kamreraren 1 Militie Expeditionen Konstantin
Saurn, som efter Gustavsons frånffille handhaft ifrgavarande syss
lande, för September och Oktober mänader innevarande är uppbära
det sagde tjenstebefattning åtföljande arvode; hvarom protokolisut
drag borde till Finans Expeditionens kamrerare kontor utfärdas.
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Handiingarne upplästes, derå Senatorn Snellman yttrade — att emedan
läroverket vid Evois forstinstitut stode under Ofverdirektörens vid
Corststyrelsen inseende, fann Senatorn med gällande författningar
öfverensstämande att Ofverdirektören ägde meddela lärare vid insti
tutet Iärnplig föreställning, då han ansåg denne hafva brustit i upp
fyllandet af sina åligganden, hvarföre Ofverdirektören äfven i föreva
rande fall hade att sädan åtgärd vidtaga, oiri han pröfvade Lektor
Furtihjelms uppgifne förfarande dertili föranleda; men derest Ofverdi
rektören1 funne Furuhjelm vara förfallen till större ansvar, ägde

50 Ofverdirektören låta talan emot Furuhjelm vid vederbörlig domstol i
orten anställa.


